
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°.14.041/2022 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO DA 
CIDADE DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS - 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ES  

Considerando o processo administrativo n° 
13.620/2022 datado de 24/06/2022; 

0 Prefeito Municipal de São Mateus, Estado 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o que dispõe a 
legislação em vigor, especialmente o artigo 
107, item VI da Lei 001 de 05 de abril de 1990 
- Lei Orgânica do Município de São Mateus. 
Estado do Espirito Santo resolve: 

DECRETA:  

Art.  1°. Nomeia os membros do Conselho da 
Cidade, em conformidade com o  art.  303 da Lei Complementar Municipal n° 
123/2016, datada de 25 de agosto de 2016, e suas alterações, sendo presidida pelos 
servidores: Ana Alice Oliveira Santos Souza (Secretário Municipal de Governo), 
Adriano Nascimento de Oliveira (Secretária Municipal de Turismo), Albino Enezio dos 
Santos (Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e transporte) e tendo como 
membros os seguintes: 

I - SETOR PÚBLICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

TITULAR: Delcimar Gonçalves de Oliveira  (NR)  
SUPLENTE: Edna Araujo Rios Milanez 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
TITULAR: Antônio Ricardo Cassa Louzada 
SUPLENTE: Dayanne Nascimento Correia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 
TITULAR: Hugo Agostini 

SUPLENTE: Maria das Graças Thomaz França 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
TITULAR: Valmir Soares da Silva  (NR)  

SUPLENTE: Gerson Antonio  Zanotti Junior (NR)  

Continua... 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 
...continuacao do Decreto Municipal n° 14.041/2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
TITULAR: Paloma Francisca Pancieri de Almeida  (NR)  

SUPLENTE: Edinomar  Robson  de Oliveira Lins  (NR)  

CÂMARA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
TITULAR: lsoei Rodrigues  Aguilar  

SUPLENTE: Ilailson Gonçalves Campos 

SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
TITULAR: René  Michel  Kherlakian  (NR)  

SUPLENTE: Marco Antonio Transpadini Teixeira  (NR)  

PROCURADORIA 
TITULAR: Leonardo Moreira 

SUPLENTE: Thaind Campis Scardini  (NR)  

II - ENTIDADES DO SETOR PRODUTIVO, INSTITUIÇÕES DE ENSINO E ENTIDADES DE 
CLASSE  

ENTIDADES DE CLASSES E/OU CONSELHOS PROFISSIONAIS RELACIONADAS A 
DESENVOLVIMENTO URBANO 

CREA - CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 
TITULAR:  Elbert  da Silva Barbosa 

SUPLENTE: Leandro Vicente Lima 

CAU - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO 
TITULAR: Hansley Rampineli Pereira 

SUPLENTE: Patricia dos Santos Madeira 

MOVIMENTO SOCIAL NEGRO E OU MOVIMENTOS REGIONAIS DE COMINIDADES 
QUILOMBO  LAS  

TITULAR: Katia dos Santos Penha 
SUPLENTE: Jorge Cardoso dos Santos 

ASSOCIAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS DO LITORAL NORTE 
TITULAR: Venâncio Pereira 

SUPLENTE: Marcia Aparecida Natale de Araújo 

EMPRESA DE PETRÓLEO E GÁS 
TITULAR: (A indicar) 

SUPLENTE: (A indicar) 

INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR 
TITULAR: Jose Fernandes Magnago de Jesus 

SUPLENTE: Giovane Lopes  Ferri  
Continua... 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 
...continuacão do Decreto Municipal n° 14.041/2022.  

CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS (Energia Elétrica/Telefonia) 
TITULAR: Kleber  Peres  Soares 

SUPLENTE: Alisson Pena Soares de Oliveira 

TRABALHADORES RURAIS OU MOVIMENTO DE LUTA AGRARIA 
TITULAR:  Samara  Salvador Ferreira 

SUPLENTE: Uedes Rodrigues 

Ill - SOCIEDADE CIVIL 

FAMMOPOSAM - FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES E MOVIMENTOS 
POPULARES DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS ES 

TITULAR: Geruza Santos Calisto 
SUPLENTE: Samuel Batista de Souza 

SEDE DO MUNICÍPIO 
TITULAR: Leones Arezzi Leite 

SUPLENTE: Eliandra Souza Paim 

BALNEÁRIO DE GURIRI 
TITULAR: Adenilza Mesquita Vieira 

SUPLENTE: Adão Fagioli da Silva 

COMUNIDADE DE NESTOR GOMES 
TITULAR: Célio Gomes Rodrigues 
SUPLENTE: Manoel Santana Faria 

DISTRITO DE ITAUNIN  HAS  
TITULAR: Paulo  Cesar  Souza Gonçalves 

SUPLENTE: Devanete Santos de Faria 

NATIVO DE BARRA NOVA - REGIÃO DA PAULISTA 
TITULAR: Antonio Marcos Fachetti 

SUPLENTE: Elizete Gomes da Silva Almeida 

DISTRITO DE BARRA NOVA 
TITULAR: Elimar Silva de Oliveira 

SUPLENTE: Silvia Lafaiete Pires 

DISTRITO DE NOVA VERONA 
TITULAR: Reinaldo  Lauer  

SUPLENTE: José Avelino ferreira 

Continua... 



Estado do Espirito Santo, 
dois mil e vinte e dois (20 2 

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

...continuaccio do Decreto Municipal n° 14.041/2022.  

Art.  2°. As atribuições e o mandato do Conselho 
Municipal da Cidade, do Município de  Sao  Mateus/ES, estão dispostas na Lei 
Complementar Municipal n°. 123/2016, datada de 25 de agosto de 2016. 

Art.  3°. Fica revogado o Decreto Municipal n°.  
13.681/2022.  

Art.  4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Pref 	Municipal de São Mateus, 
2 	i t  es te) 1ia1 do és de junho (06) do ano de 

I S  NT  NA BARBOSA 
?feto Ntunicipal 

DA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

